
Regione Lazio
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI,

RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 27 febbraio 2023, n. G02547

Attuazione della deliberazione di Giunta Regionale 20 settembre 2022, n. 739. Finanziamento azioni dei
Contratti di fiume sottoscritti dalla Regione Lazio, di cui alle deliberazioni n.63/2022 e n.64/2022.
Approvazione finanziamento per il tramite di Lazio Innova S.p.A dell'importo complessivo di euro al
33.330,03 al Contratto del fiume Tevere da Castel Giubileo alla foce sottoscritto in data 22 febbraio 2022 ed
al Contratto del fiume Aniene sottoscritto in data 25 febbraio 2022. Presa d'atto dei Verbali della
Commissione e approvazione della graduatoria.

28/02/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 17



 

 

OGGETTO: Attuazione della deliberazione di Giunta Regionale 20 settembre 2022, n. 739. 

Finanziamento azioni dei Contratti di fiume sottoscritti dalla Regione Lazio, di cui alle 

deliberazioni n.63/2022 e n.64/2022. Approvazione finanziamento per il tramite di Lazio 

Innova S.p.A dell’importo complessivo di euro al 33.330,03 al Contratto del fiume Tevere da 

Castel Giubileo alla foce sottoscritto in data 22 febbraio 2022 ed al Contratto del fiume 

Aniene sottoscritto in data 25 febbraio 2022. Presa d’atto dei Verbali della Commissione e 

approvazione della graduatoria. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, 

STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

Su proposta del Dirigente dell’Area Vigilanza e bacini idrografici; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 138 del 16/03/2021, concernente il 

conferimento dell’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici, 

Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo” all’Ing. Wanda D’ERCOLE, 

Direttore della Direzione Generale; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G02156 del 28-02-2020 con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area Vigilanza e bacini idrografici”, della Direzione regionale 

“Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo” all’Ing. Giorgio 

Pineschi: 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

successive modifiche;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 recante: "Regolamento regionale di 

Contabilità” ”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 

medesima l.r. n. 11/2020 ; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del 

"Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

28/02/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 17



 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del 

"Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione 

delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”, come 

modificata dalla deliberazione di giunta regionale del 14 giugno 2022, n. 437 e dalla 

deliberazione di giunta regionale 26 luglio 2022, n. 627; 

VISTA la legge regionale 11 agosto 2022, n. 16, recante: “Assestamento delle previsioni di 

bilancio 2022-2024. Disposizioni varie”; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 

all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia di esercizio 

provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 

provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all'esercizio 

provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge regionale 23 

novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2022. 

Disposizioni varie)”; 

VISTA la nota del Direttore generale prot. n. 29162 dell’11/01/2023 e le altre eventuali e 

successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni operative per la gestione in 

esercizio provvisorio del bilancio regionale, anno 2023. 

VISTO il D.lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale pubblicato sulla G.U. n. 178 del 16 luglio 2020 convertito in legge con 

modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO l’art.4, comma 4 del citato regolamento regionale n. 1/2002 che ha previsto la 

costituzione dell’Ufficio di Scopo “Piccoli Comuni e Contratti di Fiume” nell’ambito della 

Segreteria del Presidente; 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Regionale 20 settembre 2022, n. 739, 

concernente “l.r. 17/2016, art.3 comma 96. Programmazione delle economie maturate in 

attuazione della DGR n. 337/2019 in materia di Contratti di Fiume”, la Regione ha 

riprogrammato le risorse residue come di seguito indicato: 

1. concesso un finanziamento, per l’importo complessivo di €.50.000,00, ai due processi 

28/02/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 17



 

 

avviati: 

- nelle Secche di Tor Paterno con capofila l’ente regionale RomaNatura per 

l’importo di €.25.000,00; 

- nella Riserva di Ventotene e Santo Stefano con capofila il Comune di Ventotene 

per l’importo di €.25.000,00; 

2. concesso un finanziamento ai processi giunti alla sottoscrizione dell’atto di impegno 

per  garantire la stabilità del partenariato e l’efficacia delle azioni, per l’importo 

complessivo di €.50.000, 00, come di seguito indicato: 

- Contratto di fiume per l’Aniene per l’importo di €.5.000,00; 

- Contratto del fiume Tevere da Castel Giubileo alla foce per l’importo di 

€.5.000,00; 

- Contratto della Media Valle del Tevere per l’importo di €.5.000,00; 

- Contratto del fiume Paglia per l’importo di €.5.000,00; 

- Contratto del fiume Ufente per l’importo di €.5.000,00; 

- Contratto di costa dell’Agro Pontino per l’importo di €.5.000,00; 

- Contratto di costa Riviera di Ulisse e foce del fiume Garigliano per l’importo di 

€.5.000,00; 

- Contratto del lago di Bracciano per l’importo di €.5.000,00; 

- Contratto del lago di Bolsena, del fiume Marta e della costa tirrenica antistante 

Tarquinia per l’importo di €.5.000,00; 

- Contratto di fiume, costa e paesaggio Arrone per l’importo di €.5.000,00; 

3. concesso un finanziamento al fine di realizzare un sistema di monitoraggio e dare 

attuazione alle azioni dei Contratti già sottoscritti per l’importo complessivo di 

€.33.330,03; 

4. approvato, l’Allegato A, “Criteri e direttive per la concessione dei finanziamenti per il 

piano di monitoraggio e le azioni conseguenti ai Contratti sottoscritti e ai soggetti 

capofila dei processi di Area Marina Protetta Ente regionale Romanatura e Comune di 

Ventotene nonché realizzare un sistema di monitoraggio e dare attuazione alle azioni 

dei Contratti”; 

PREMESSO altresì che: 

- la Giunta regionale con DGR 739/2022 – Allegato A, articolo 3.3, lettera b, ha previsto 

che le risorse di cui al punto 2.3, pari ad €.33.330,03 siano destinate, per il tramite di 

Lazio Innova S.p.A. e su disposizione della competente Direzione regionale, al 

finanziamento delle azioni di supporto all’attuazione dei Contratti sottoscritti, da 

individuare con successivo atto;  

- la Direzione regionale Lavori pubblici, stazione unica appalti, risorse idriche e difesa del 

suolo, con determinazione G16987 del 02/12/2022 ha destinato, per il tramite di Lazio 

Innova S.p.A., le risorse pari a €.33.330,03, per l’attuazione di azioni dei Contratti 

sottoscritti dalla Regione Lazio, Contratto del fiume Tevere da Castel Giubileo alla foce 

sottoscritto in data 22 febbraio 2022 e Contratto del fiume Aniene sottoscritto in data 25 

28/02/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 17



 

 

febbraio 2022, individuate secondo i criteri definiti nell’Allegato A della stessa 

determinazione, concernente “Criteri e modalità per il finanziamento delle azioni”; 

VISTA la determinazione G15508 dell’11/11/2022 con cui è stata nominata la Commissione 

di valutazione prevista dalla DGR 739/2022, allegato A, art. 4, comma 3; 

PRESO ATTO che Lazio Innova S.p.A. con nota protocollo n. 003843 del 08/02/2023, 

acquisita al protocollo regionale in pari data con n. 148674, ha trasmesso i verbali della 

Commissione sopra citata, e la graduatoria finale per l’attribuzione del finanziamento; 

PRESO ATTO dai verbali della Commissione che: 

- sono state ricevute n. 13 domande di finanziamento come di seguito riportato: 

 

N. 

DATA DI 

ARRIVO 

ORARIO PEC SOGGETTO RICHIEDENTE 

 

1 

 

23/12/2022 

 

13:32 

 

ricerca.scienze@ateneo.uniroma3.it 

 

UNIVERSITA' ROMA TRE - DIP. 

SCIENZE 

 

2 

 

31/12/2022 

 

12:39 

 

asduispvalledelteverenazzano@pec.it 

 

A.S.D. POLISPORTIVA UISP 

VALLE DEL TEVERE 

 

3 

 

09/01/2023 

 

21:20 

 

tavolarotondacertificata@pec.it 

 

A.P.S. TAVOLA ROTONDA - 

ETS 

 

4 

 

10/01/2023 

 

11:43 

 

onlusaniene@pecsend.it 

 

INSIEME PER L'ANIENE 

 

5 

 

10/01/2023 

 

18:08 

 

roma.adventure@pec.it 

 

ASD ROMA ADVENTURE 

 

6 

 

11/01/2023 

 

14:40 

 

uisproma@pec.it 

 

UISP COMITATO 

TERRITORIALE ROMA APS 

 

7 

 

12/01/2023 

 

12:08 

 

f.boccalaro@pec.ording.roma.it 

 

AIPIN 

 

8 

 

12/01/2023 

 

12:43 

 

tipiattivi@pec.it 

 

APS TIPIATTIVI 

 

9 

 

12/01/2023 

 

17:02 

 

asdromakaiakmundi@pec.it 

 

ASD ROMA KAIAK MUNDI 

 

10 

 

12/01/2023 

 

18:08 

 

info@pec.retakeroma.org 

 

RETAKE ROMA ODV 

 

11 

 

13/01/2023 

 

00:21 

 

vara@pec.ilcamminodellaniene.org 

 

VARA 

 

12 

 

13/01/2023 

 

10:14 

 

direzione.centrale@arpalazio.legalmail

pa.it 

 

ARPA LAZIO 

 

13 

 

13/01/2023 

 

14:29 

 

architettura@ateneo.uniroma3.it 

 

UNIVERSITA' ROMA TRE - DIP. 

ARCHITETTURA 

- il soggetto A.S.D. POLISPORTIVA UISP VALLE DEL TEVERE è stato escluso per la 

non coerenza della proposta presentata con le finalità dell’Avviso di cui alla 

28/02/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 17

mailto:ricerca.scienze@ateneo.uniroma3.it
mailto:asduispvalledelteverenazzano@pec.it
mailto:tavolarotondacertificata@pec.it
mailto:onlusaniene@pecsend.it
mailto:roma.adventure@pec.it
mailto:uisproma@pec.it
mailto:f.boccalaro@pec.ording.roma.it
mailto:tipiattivi@pec.it
mailto:asdromakaiakmundi@pec.it
mailto:info@pec.retakeroma.org
mailto:vara@pec.ilcamminodellaniene.org
mailto:direzione.centrale@arpalazio.legalmailpa.it
mailto:direzione.centrale@arpalazio.legalmailpa.it
mailto:architettura@ateneo.uniroma3.it


 

 

determinazione n. G16987/2022; 

- nel caso di parità di punteggio in graduatoria, tenuto conto delle risorse disponibili, come 

previsto nella determinazione n.G16987/2022, è stato considerato l’ordine di arrivo; 

- a seguito dell’attribuzione dei punteggi è stata approvata la graduatoria e attribuito il 

finanziamento ad ogni soggetto, nei limiti della disponibilità delle risorse pari a 

complessivi € 33.330,03; 

- come previsto dalla determinazione n.G16987/2022, qualora all’esito della graduatoria vi 

siano fondi residui non sufficienti a coprire l’intero finanziamento richiesto per 

l’esecuzione dell’ultimo progetto idoneo, sarà possibile finanziare il progetto in quota 

parte sulla base dei fondi residui disponibili, fermo restando che il beneficiario dovrà 

autofinanziare la parte rimanente. Qualora il beneficiario, non sia disponibile ad 

effettuare il cofinanziamento si procederà selezionando il successivo progetto in 

graduatoria valutato idoneo. Pertanto, al soggetto INSIEME PER L'ANIENE è 

riconosciuto l’importo di € 8.138,04, previa accettazione ad autofinanziare la parte 

rimanente pari ad € 943,96: 

SOGGETTO RICHIEDENTE 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

Finanziamento 

richiesto 

Finanziamento concesso 

RETAKE ROMA ODV 69,33 6.003,00 € 6.003,00 € 

APS TIPIATTIVI 59,00 12.288,99 € 12.288,99 € 

VARA 59,00 6.900,00 € 6.900,00 € 

INSIEME PER L'ANIENE 58,67 9.082,00 € 8.138,04 € 

A.P.S. TAVOLA ROTONDA - ETS 58,33 8.300,00 € 
AMMESSO MA NON 

FINANZIABILE PER 

ESAURIMENTO DELLE 

RISORSE 

ARPA LAZIO 58,00 13.500,00 € 
AMMESSO MA NON 

FINANZIABILE PER 

ESAURIMENTO DELLE 

RISORSE 

ASD ROMA ADVENTURE 56,00 7.500,00 € 
AMMESSO MA NON 

FINANZIABILE PER 

ESAURIMENTO DELLE 

RISORSE 

UISP – COMITATO 

TERRITORIALE ROMA APS 
55,67 5.950,00 € 

AMMESSO MA NON 

FINANZIABILE PER 

ESAURIMENTO DELLE 

RISORSE 

UNIVERSITA' ROMA TRE - DIP. 

ARCHITETTURA 
55,00 10.000,00 € 

AMMESSO MA NON 

FINANZIABILE PER 

ESAURIMENTO DELLE 

RISORSE 

ASD ROMA KAIAK MUNDI 54,33 2.050,00 € 
AMMESSO MA NON 

FINANZIABILE PER 

ESAURIMENTO DELLE 

RISORSE 

UNIVERSITA' ROMA TRE - DIP. 

SCIENZE 
53,67 6.000,00 € 

AMMESSO MA NON 

FINANZIABILE PER 

ESAURIMENTO DELLE 

RISORSE 

28/02/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 17



 

 

AIPIN 53,67 3.000,00 € 
AMMESSO MA NON 

FINANZIABILE PER 

ESAURIMENTO DELLE 

RISORSE 

RITENUTO pertanto di procedere ad approvare la graduatoria sopra riportata; 

DETERMINA 

le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente provvedimento: 

1. di prendere atto dei verbali della Commissione di cui alla determinazione n G15508/2022, 

trasmessi da Lazio Innova S.p.A. con nota protocollo n. 003843 del 08/02/2023; 

2. di approvare la graduatoria, come di seguito riportata, previa accettazione del soggetto 

INSIEME  PER L'ANIENE ad autofinanziare la parte rimanente pari ad € 943,96: 

SOGGETTO RICHIEDENTE 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

Finanziamento 

richiesto 

Finanziamento concesso 

RETAKE ROMA ODV 69,33 6.003,00 € 6.003,00 € 

APS TIPIATTIVI 59,00 12.288,99 € 12.288,99 € 

VARA 59,00 6.900,00 € 6.900,00 € 

INSIEME PER L'ANIENE 58,67 9.082,00 € 8.138,04 € 

A.P.S. TAVOLA ROTONDA - ETS 58,33 8.300,00 € 
AMMESSO MA NON 

FINANZIABILE PER 

ESAURIMENTO DELLE 

RISORSE 

ARPA LAZIO 58,00 13.500,00 € 
AMMESSO MA NON 

FINANZIABILE PER 

ESAURIMENTO DELLE 

RISORSE 

ASD ROMA ADVENTURE 56,00 7.500,00 € 
AMMESSO MA NON 

FINANZIABILE PER 

ESAURIMENTO DELLE 

RISORSE 

UISP – COMITATO 

TERRITORIALE ROMA APS 
55,67 5.950,00 € 

AMMESSO MA NON 

FINANZIABILE PER 

ESAURIMENTO DELLE 

RISORSE 

UNIVERSITA' ROMA TRE - DIP. 

ARCHITETTURA 
55,00 10.000,00 € 

AMMESSO MA NON 

FINANZIABILE PER 

ESAURIMENTO DELLE 

RISORSE 

ASD ROMA KAIAK MUNDI 54,33 2.050,00 € 
AMMESSO MA NON 

FINANZIABILE PER 

ESAURIMENTO DELLE 

RISORSE 

UNIVERSITA' ROMA TRE - DIP. 

SCIENZE 
53,67 6.000,00 € 

AMMESSO MA NON 

FINANZIABILE PER 

ESAURIMENTO DELLE 

RISORSE 

AIPIN 53,67 3.000,00 € 
AMMESSO MA NON 

FINANZIABILE PER 

ESAURIMENTO DELLE 

RISORSE 

28/02/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 17



 

 

- di dare mandato a Lazio Innova SpA di procedere con le erogazioni come definito 

all’articolo 4.3 dell’Allegato A alla determinazione n. G16987/2022, a seguito degli 

opportuni controlli. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e 

sul sito    istituzionale. 

 Il Direttore Regionale (ad interim) 

 Ing. Wanda D’Ercole 

 

28/02/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 17


